
CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 54 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN HOÀI ĐỨC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số: 49/2013/NQ-HĐND Hoài Đức, ngày 24 tháng 12 năm 2013 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc phê chuẩn dự toán ngân sách Nhà nước Phương án phân bổ ngân 
sách huyện Hoài Đức năm 2014 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HOÀI ĐỨC 

KHÓA XVIII – KỲ HỌP THỨ 07 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 
tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 
dân và Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Nghị quyết số 20/2013/NQ-HĐND ngày 03 tháng 12 năm 2013 
của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội về dự toán ngân sách địa phương và 
phân bổ dự toán ngân sách cấp thành phố Hà Nội 2014; 

Xét Báo cáo số 269/BC-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Ủy ban 
nhân dân huyện về tình hình thực hiện thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2013; 
dự toán ngân sách nhà nước, phương án phân bổ ngân sách huyện Hoài Đức 
năm 2014; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế xã hội Hội đồng nhân dân huyện và 
ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phê chuẩn dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước, phương án phân 
bổ ngân sách huyện Hoài Đức năm 2014 với những nội dung chủ yếu sau: 

A. Phần thu ngân sách.     

1. Tổng thu NSNN trên địa bàn:  365.000,0 triệu đồng 
a) Thu thường xuyên là:  181.550,0 triệu đồng  
1- Thuế CTN ngoài quốc doanh: 97.000,0 triệu đồng. 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 55 

2- Thuế thu nhập cá nhân: 23.000,0 triệu đồng. 

3- Lệ phí trước bạ:  26.000,0 triệu đồng. 
4- Thuế đất phi nông nghiệp: 13.000,0 triệu đồng. 

5- Thu phí và lệ phí: 3.000,0 triệu đồng. 
6- Tiền thuê đất: 14.000,0 triệu đồng. 

7- Thu khác của ngân sách: 3.000,0 triệu đồng. 

8- Thu thường xuyên tại xã: 2.000,0 triệu đồng. 
b) Thu tiền sử dụng đất là: 182.000,0 triệu đồng 
1- Thu giao đất và đấu giá đất trên 5.000 m2: 132.000,0 triệu đồng. 
2- Thu đấu giá nhỏ lẻ, xen kẹt: 50.000,0 triệu đồng. 

c) Thu đền bù đất công: 1.450,0 triệu đồng. 
2. Tổng thu ngân sách huyện, xã:                        630 021,0 triệu đồng.  
Trong đó:  
a) Thu ngân sách huyện: 610.821,0 triệu đồng. 
- Thu điều tiết theo tỷ lệ được hưởng: 177.466,0 triệu đồng. 

- Thu bổ sung từ NS Thành phố: 422.355,0 triệu đồng. 
- Thu hoàn ứng vốn XDCB: 11.000,0 triệu đồng. 

b) Thu ngân sách xã: 92.998,5 triệu đồng. 
Trong đó:  

- Thu điều tiết: 15.200,0 triệu đồng. 
- Thu thường xuyên tại xã: 2.550,0 triệu đồng. 

- Thu đền bù đất công: 1.450,0 triệu đồng. 

- Thu bổ sung từ NS huyện: 73.798,5 triệu đồng. 

B. Phần chi ngân sách: Tổng chi NSNN năm 2014 là: 630 021,0 triệu đồng. 
I. Chi ngân sách huyện là: 610.821,0 triệu đồng. 
* Chi thường xuyên: 393.248,0 triệu đồng. 
1- Sự nghiệp kinh tế 23.113,0 triệu đồng. 
2- Mua sắm sửa chữa 4.694,0 triệu đồng. 

3- Sự nghiệp văn xã 221.552,2 triệu đồng. 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 56 

a) Sự nghiệp Y tế 3.630,0 triệu đồng 

b) Sự nghiệp giáo dục đào tạo và dạy nghề 185.680.7 triệu đồng 
+ Trong đó: Sự nghiệp giáo dục 181.644,7 triệu đồng 

c) Sự nghiệp VH, Truyền thanh, TDTT 6.380,2 triệu đồng 
d) Công tác xã hội 25.861,3 triệu đồng 

4- Chi sự nghiệp môi trường 19.787,0 triệu đồng 

Trong đó: Thu gom xử lý rác thải 18.000,0 triệu đồng 
5- Chi quản lý hành chính, Đảng, đoàn thể 35.393,4 triệu đồng 

Trong đó: - Quản lý nhà nước 22.712,2 triệu đồng 
                 - Đoàn thể các hội 4.695,1 triệu đồng 

                 - Kinh phí Đảng 7.986,1 triệu đồng 
6- Sự nghiệp khác 3.823,0 triệu đồng 

7- Chi Quốc phòng - An ninh 5.100,0 triệu đồng 

+ Quốc phòng 2.300,0 triệu đồng 

+ An ninh 2.300,0 triệu đồng 

+ Phòng cảnh sát PCCC 500,0 triệu đồng 

8- Chi trợ cấp Ngân sách xã 73.798,5 triệu đồng 

9- Chi khác ngân sách 4.136,8 triệu đồng 

10- Ban chỉ đạo PCMT và tệ nạn xã hội 100,0 triệu đồng 

11- Ban chỉ đạo 197 100,0 triệu đồng 

12- Chính sách chế độ 1.500,0 triệu đồng 

13- Ban chỉ đạo phòng chống khủng bố 50,0 triệu đồng 

14- Ban chỉ đạo 127 100,0 triệu đồng 

* Chi đầu tư phát triển 211.700,0 triệu đồng 

* Dự phòng ngân sách 5.873,0 triệu đồng 

II. Chi ngân sách xã là 92.998,5 triệu đồng 

- Chi thường xuyên 89.960,5 triệu đồng 

- Chi đầu tư phát triển 1.450,0 triệu đồng 

- Dự phòng ngân sách 1.588,0 triệu đồng 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 57 

Điều 2. Một số biện pháp chủ yếu thực hiện dự toán ngân sách năm 2014: 
1. Tiếp tục thực hiện đẩy mạnh đồng bộ các giải pháp để tháo gỡ khó 

khăn cho doanh nghiệp, tạo môi trường thuận lợi để thúc đẩy sản xuất kinh 
doanh. Cải cách các thủ tục hành chính trong lĩnh vực thu để quản lý và thu 
đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu ngân sách theo quy định. Đẩy mạnh 
tuyên truyền về Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân để giúp người 
nộp thuế hiểu rõ trách nhiệm và nghĩa vụ với Nhà nước; đồng thời tăng cường 
chỉ đạo đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu thuế nhất là các lĩnh vực có khả 
năng thu lớn như thu thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh. Nắm chắc các 
nguồn thu, phấn đấu tăng thu ở các lĩnh vực, các ngành nghề có điều kiện để bù 
đắp do thực hiện thời hạn miễn giảm, gia hạn các khoản phải nộp thuế. Định kỳ 
tổ chức theo dõi, giám sát và kiểm tra tiến độ thực hiện để đảm bảo thu ngân 
sách theo dự toán được giao. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát và có 
biện pháp xử lý dứt điểm kịp thời đối với các hành vi gian lận, trốn thuế, chây ỳ 
nợ đọng. 

2. Tăng cường thực hiện quản lý chi và sử dụng ngân sách có hiệu quả; 
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm kiềm chế lạm phát. Các đơn vị dự 
toán, các xã, thị trấn khi thực hiện quản lý thu chi ngân sách phải trên cơ sở định 
mức và dự toán được giao từ đầu năm, đảm bảo các hoạt động thường xuyên và 
đột xuất phát sinh trong năm, không để nợ chi thường xuyên. Các khoản chi phát 
sinh theo chế độ quy định phải dựa trên cơ sở có nguồn thu; nếu đơn vị nào 
không hoàn thành dự toán thu thì sẽ phải giảm chi tương ứng. Thường xuyên 
theo dõi để điều chỉnh theo tiến độ thu ngân sách nhà nước. 

3. Các cơ quan hành chính, các đơn vị sự nghiệp công lập và các xã, thị 
trấn có nguồn thu theo quy định của pháp luật phải lập đầy đủ dự toán thu và dự 
toán chi của từng nhiệm vụ đối với các nguồn thu được để lại theo quy định của 
pháp luật. Ngoài ra, tiếp tục thực hiện tiết kiệm thêm 10% dự toán để tạo nguồn 
thực hiện cải cách tiền lương. Tăng cường tổ chức theo dõi chặt chẽ tình hình 
thu, kiểm soát chi NSNN đảm bảo đúng chế độ và tiết kiệm. Căn cứ vào khả 
năng thu ngân sách để chủ động tổ chức điều hành chi ngân sách kịp thời trên hệ 
thống thông tin quản lý NSNN. 

4. Thực hiện tốt việc bố trí vốn và giao kế hoạch vốn theo đúng tinh thần 
chỉ đạo tại Chỉ thị 1792/CT-TTg ngày 15/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ. 
Các dự án được bố trí vốn phải nằm trong kế hoạch 5 năm về XDCB trên địa 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 58 

bàn huyện. Đảm bảo thực hiện tốt việc bố trí và sử dụng nguồn vốn đầu tư có 
hiệu quả, bố trí vốn đầu tư XDCB cho những dự án đã được phê duyệt theo quy 
định. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản phải thực hiện nghiêm túc đúng 
theo đúng quy trình của Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu và các văn bản hướng 
dẫn thực hiện về đầu tư XDCB. Đẩy mạnh giải ngân vốn XDCB đối với các dự 
án đó được phân bổ vốn, chỉ được thực hiện khối lượng theo kế hoạch vốn được 
giao, không để nợ khối lượng XDCB mới. Thường xuyên theo dõi để điều chỉnh 
nguồn vốn từ các dự án không có khả năng thực hiện sang các dự án có khả 
năng hoàn thành trong năm 2014 và điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đối với 
những dự án chậm triển khai. 

5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất. Tạo nguồn và 
bố trí vốn thực hiện giải phóng mặt bằng, xây dựng hạ tầng các khu đấu giá 
quyền sử dụng đất năm 2014, để có nguồn lực tài chính đầu tư kết cấu hạ tầng 
kỹ thuật, hạ tầng xã hội của huyện, xã và có nguồn vốn để thực hiện đề án xây 
dựng nông thôn mới. 

Việc quản lý và sử dụng các nguồn vốn huy động phải thực hiện dân chủ, 
công khai và đúng Luật ngân sách Nhà nước. 

Tập trung đôn đốc các chủ dự án đô thị và nhà ở thực hiện nghĩa vụ tài 
chính theo chỉ tiêu Thành phố giao và có biện pháp quản lý chặt chẽ thuế thu 
nhập doanh nghiệp và thuế giá trị gia tăng từ các dự án chuyển nhượng bất động 
sản. 

6. Tăng cường thực hiện các giải pháp cải cách hành chính; thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí tiêu cực, tham nhũng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm 
tra. Thực hiện công khai tài chính đối với các cấp ngân sách, các đơn vị dự toán 
ngân sách, cá tổ chức được NSNN hỗ trợ và các dự án đầu tư XDCB sử dụng 
vốn NSNN. Tăng cường công tác giám sát của cộng đồng để góp phần thực hiện 
quy chế dân chủ ở cơ sở; nâng cao công tác quản lý và sử dụng tài sản công tại 
các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện theo đúng quy định. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Giao Ủy ban nhân dân huyện căn cứ Nghị quyết Hội đồng nhân dân 
huyện ra quyết định giao dự toán thu chi ngân sách năm 2014 cho các đơn vị, 
các xã, thị trấn; chỉ đạo chặt chẽ quá trình thực hiện giao và chấp hành ngân 
sách đúng quy định của Luật Ngân sách. 

Những vấn đề phát sinh trong quá trình điều hành ngân sách thuộc thẩm 



CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 24-01-2014 59 

quyền của Hội đồng nhân dân huyện, giao Ủy ban nhân dân huyện lập phương 
án cụ thể thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trình Hội đồng 
nhân dân huyện. 

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, đại biểu 
Hội đồng nhân dân huyện tăng cường giám sát để đảm bảo thực hiện thắng lợi 
Nghị quyết này. 

Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân 
huyện khóa XVIII - Nhiệm kỳ 2011 - 2016, Kỳ họp thứ 07 thông qua ngày 24 
tháng 12 năm 2013./. 

 
    PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

   Nguyễn Mạnh Hùng           


		2014-03-07T14:07:46+0700
	Đơn vị thực hiện ký
	Lý do thực hiện ký




